
Comune di San Nazzaro SesiaComune di San Nazzaro Sesia

Provincia di NovaraProvincia di Novara

ORIGINALE/COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 3 DEL 22.02.2010

OGGETTO:
Ordine del giorno su impianto di compostaggio nel Comune di

Casalvolone. Esame ed approvazione.

L’anno DUEMILADIECI, addì VENTIDUE del mese di FEBBRAIO alle ore 19.15, nella
Sede Comunale;
Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE.

All’appello risultano:

ZANZOLA STEFANO P

COLLI ROBERTA P

FIZZOTTI LUCA P

BENTIVOGLIO GIOVANNI P

ARCUDI SANTA P

COLLESEI RITA ANNA P

CAVAGNINO CARLOTTA A

COLLI CATERINA P

NOMINELLI ADRIANO P

CRIVELLI MAURO P

GIANELLA ANTONELLA P

MALINVERNI PIERANGELO P

MASSAIA GIUSEPPINA P
   

PRESENTI 12 ASSENTI 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale FERRERO Dott.ssa Giuseppina.
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e,
dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di
cui all’oggetto segnato all’ordine del giorno



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che è intenzione della Ditta EC.AM. di Manerbio (BS) realizzare in località
Pisnengo, sita nel Comune di Casalvolone, un impianto di recupero mediante trattamento
aerobico ed anaerobico di rifiuti organici finalizzato alla produzione di compost e di
energia elettrica.

Considerato che l'impianto in parola, se realizzato, sarebbe in grado di lavorare a regime
un quantitativo di 88.000 t e, aggiungendosi all'impianto similare di San Nazzaro Sesia –
che già tratta l'intera frazione organica proveniente dalla raccolta differenziata di tutta la
Provincia di Novara – comporterebbe indubbiamente un impatto al microclima dell'area
interessata, posta a pochi km dal confine del territorio comunale di San Nazzaro Sesia.

Dato atto, che – a fronte dell'esperienza pluriennale maturata dall'attività lavorativa
dell'impianto di San Nazzaro Sesia – è intendimento dell'Amministrazione comunale
opporsi alla realizzazione di detto progetto, ora al vaglio della Conferenza dei Servizi
provinciale.

Visto che la Giunta comunale di Casalino, con atto n. 82 del 18.12.2009, esecutivo, ha
ritenuto opportuno, vista l'avanzata fase progettuale dell'impianto da parte di EC.AM,
conferire apposito incarico al fine di disporre di adeguata relazione di audit, finalizzata a
contestare tecnicamente l'impianto e la sua ubicazione.

Rilevata la necessità di rendere partecipi della presente proposta di deliberazione, anche i
Comuni confinanti di Villata, Borgovercelli, Casalino, Casalbeltrame e Biandrate, oltre
all'Ente Parco Lame del Sesia, anch'essi direttamente coinvolti dall'impatto dell'impianto.

Preso atto dell'ampia discussione consiliare sviluppatasi sull'argomento e del parere
favorevole del Segretario in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione,
espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

Tutto ciò premesso, con n. 10 voti favorevoli ed n. 1 astenuto (Massaia Giuseppina)
palesemente espressi,

D E L I B E R A

1) di opporsi fermamente alla realizzazione in località Pisnengo, sita nel confinante
Comune di Casalvolone, di un impianto di recupero mediante trattamento aerobico ed
anaerobico di rifiuti organici finalizzato alla produzione di compost e di energia
elettrica, proposto dalla Ditta EC.AM. di Manerbio (BS), ora al vaglio della Conferenza
dei Servizi provinciale;

2) di impegnare il Sindaco nell'attivazione di ogni procedura utile e prevista dalla
Normativa vigente, per opporsi alla realizzazione di detto impianto – facendo fronte
comune insieme agli altri Comuni confinanti ed al Parco Lame del Sesia – non
escludendo eventuali percorsi giurisdizionali;

3) di prendere atto dell'incarico, formalizzato dalla Giunta comunale di Casalino, con atto
n. 82 del 18.12.2009, esecutivo, al Gruppo di Gestione Integrata Rifiuti della Scuola
Agraria del Parco di Monza, centro tra l'altro accreditato dalla Regione Lombardia, per
la redazione di una relazione di audit, finalizzata a contestare tecnicamente l'impianto
e la sua ubicazione;



4) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, resa in forma palese,
con n. 10 voti favorevoli ed n. 1 astenuto (Massaia Giuseppina), immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000, stante l'urgenza.



San Nazzaro Sesia, lì 02.04.2010           

Letto, firmato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
                ZANZOLA Dott. Stefano                             FERRERO Dott.ssa Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 07.04.2010 al
21.04.2010.                               

San Nazzaro Sesia, lì 07.04.2010

Il Messo Comunale
BOGLIETTI Carlo

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art.
134, 3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n . 267.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO

SAN NAZZARO SESIA, lì

            Il Segretario Comunale


